
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33394  31Terça-feira, 13 DE JUNHO DE 2017

249 de 11 de Outubro de 2011 publicado no DOE nº 32.017 
de 13 de Outubro de 2011 que dispõe sobre o cumprimento do 
Estágio Probatório do Servidor Público Civil ocupante do Cargo 
de Provimento Efetivo da Administração Direta, das Autarquias 
e das Fundações
Públicas do Estado do Pará.
RESOLVE:
HOMOLOGAR a Avaliação de Estágio Probatório, Processo n° 
2013/142510 do servidor EDUARDO BARBOSA DE LIMA, Mat. 
5899724/1, Cargo Assistente Administrativo, devidamente 
submetido e aprovado com o conceito BOM, considerando- apto 
para o exercício do cargo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 190226
PORTARIA Nº 126 DE 05 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de janeiro 
de 2017, publicado no Diário Ofi cial nº 33.292 de 16 de janeiro 
de 2017,
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945 de 13 de Dezembro de 
2005 publicado no DOE 30.579 de 14/12/2005 e o Decreto nº 
249 de 11 de Outubro de 2011 publicado no DOE nº 32.017 
de 13 de Outubro de 2011 que dispõe sobre o cumprimento do 
Estágio Probatório do Servidor Público Civil ocupante do Cargo 
de Provimento Efetivo da Administração Direta, das Autarquias 
e das Fundações
Públicas do Estado do Pará.
RESOLVE:
HOMOLOGAR a Avaliação de Estágio Probatório, Processo n° 
2013/142510 do servidor MAX WELLINGTON ATAIDE DE NAZARÉ, 
Mat. 5899737/1, Cargo Assistente Administrativo, devidamente 
submetido e aprovado com o conceito BOM, considerando- apto 
para o exercício do cargo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo: 190227

ERRATA
.

Na Portaria nº 127 de 06.06.17, Publicada no DOE Nº 33.392 
de 09.06.17.
ONDE SE LÊ CABEÇALHO: NO PERÍODO DE 22.03.2017 A 
12.05.2017
LEIA-SE CABEÇALHO: NO PERÍODO DE 08.03.2017 A 22.03.2017

Protocolo: 190257

CONTRATO
.

Contrato nº 15/2017-SEDAP
Pregão Eletrônico- 002/2017- SEDAP.
Data da assinatura: 12/06/2017
Objeto: Aquisição de 02 tanques de resfriamento do leite.
Valor Total: 90.000,00
Vigência: 12 meses a partir da publicação.
Dotação Orçamentária: Ação: 6393, elemento de despesa 4490-
52, fonte 0306/6101.
Contratada: Empresa Refrigeradores de Leite Gela Brasil Ltda.
Endereço: Av. Dom Geraldo Sigaud,480 CEP: 85890-000, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº. 07.347.114/0001-51- Missal-PR.
Ordenador responsável: Giovani Correa Queiroz

Protocolo: 190430

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA

Nº 268 /2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conduzir o Servidor Jorge Luiz Coelho Magalhães, 
ao Município de São João de Pirabas, para compor a equipe 
multidisciplinar, que irá desenvolver atividades de campo.
DESTINO: São João de Pirabas/PA
PERÍODO: 12/06/2017
Nº DE DIÁRIAS: 0,5 (meia)
diária
BENEFICIÁRIO: Emerson de Souza Vieira
MATRÍCULA: 57205257/1
CARGO: Motorista
ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Afi f
Al Jawabri

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA

Nº 269 /2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Compor a equipe multidisciplinar, que irá desenvolver 
atividades de campo no período de 12 a 22/06/2017, no 
município de São João de Pirabas.

DESTINO: São João de Pirabas/PA
PERÍODO: 12 à 22/06/2017
Nº DE DIÁRIAS: 10 e ½ (Dez e meia) diárias
BENEFICIÁRIO: Jorge Luiz Coelho Magalhães
MATRÍCULA: 00022.764/1
CARGO: Eng. Agrônomo
ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Afi f Al Jawabri

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA

Nº 270 /2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Tratar de assuntos de interesse da SEDAP relativos 
aos contratos fi rmados com o Ministério da Pesca e Aquicultura 
(MPA). Para construção de estação de aquicultura de Uruará, 
bem como providências as retiradas do nome do estado do CAUC.
DESTINO: Brasília/DF
PERÍODO: 12 A 14/06/2017
Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½
(Duas e meia) diárias
BENEFICIÁRIO: João Carlos Leão Ramos
MATRÍCULA: 5815398/1
CARGO: Coordenador
ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Afi f Al Jawabri

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA

Nº 271 /2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Reunião com a Coordenação do Tocantins 
(Abaetetuba), para discutir a reestruturação da
Regional
DESTINO: Abaetetuba/PA
PERÍODO: 13 /06/2017
Nº DE DIÁRIAS: 0,5
(meia) diária
BENEFICIÁRIO: Afi f Al Jawabri
MATRÍCULA: 593146-1
CARGO: Secretário Adjunto
ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Giovanni Corrêa Queiroz

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA

Nº 273 /2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Realizar viagem a Tomé Açu com fi nalidade de receber 
sementes melhoradas de cupuaçu e açaí na Base Experimental 
da EMBRAPA.
DESTINO: Tomé Açu
PERÍODO: 13 /06/2017
Nº DE DIÁRIAS: 0,5
(meia) diária
BENEFICIÁRIO: Cristovão Figueiredo de Moraes
MATRÍCULA: 55586542/2
CARGO: Motorista
ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Afi f Al Jawabri

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA

Nº 274 /2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Tratar do aditivo de prazo dos convênios 058/2009, 
0026/2012 e 117/2009.
DESTINO: Belém - Brasília -
Belém
PERÍODO: 13 a 14/06/2017
Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½
(uma e meia) diárias
BENEFICIÁRIO: José Augusto Dias da Silva
MATRÍCULA: 7565452/1
CARGO: Coordenador da área de projetos especiais
ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Afi f Al Jawabri

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA

Nº 275 /2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conduzir o Sr. Luiz Alberto Ribeiro, que irá 
acompanhar o transporte e fazer entrega de 1.55 mudas de 
cupuaçu na comunidade Vila Bom Jesus/ Ipixuna (Concórdia do 
Pará à Ipixuna/PA) E 4.000 mudas de banana na Associação
dos Trabalhadores ª Rurais de Nova Esperança ( de Castanhal à 
Ipixuna/PA)
DESTINO: Castanhal/PA, Concórdia/PA e Ipixuna/PA
PERÍODO: 13 à 15/06/2017
Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½
(duas e meia) diárias
BENEFICIÁRIO: João Monteiro da Silva
MATRÍCULA: 1172018
CARGO: Motorista
ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Afi f Al Jawabri

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA

Nº 272 /2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conduzir o Sr. Secretário Adjunto, Afi f Al Jawabri, 
onde irá reunir com a Coordenação do Tocantins (Abaetetuba), 
para discutir a reestruturação da Regional, ao município de 
Abaetetuba
DESTINO: Abaetetuba/PA
PERÍODO: 13 /06/2017
Nº DE DIÁRIAS: 0,5
(meia) diária
BENEFICIÁRIO: Luiz de França Oliveira Moura
MATRÍCULA: 12327/1
CARGO: Motorista
ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Afi f Al Jawabri

Protocolo: 190586

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO TERMO DE 
COOPERAÇÃO TÉCNICA SEDOP - ITERPA

NA PUBLICAÇÃO Nº: 33.371-11/05/2017, LEIA-SE:
“PARTES: ITERPA - INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - CNPJ: 
05.089.495/0001-90,
ENDEREÇO: RUAS FARIAS DE BRITO Nº 56, SÃO BRAZ, BELÉM (PA).
PARTES: SEDOP - SEC. ESTADO DE DESENV. URBANO E OBRAS 
PÚBLICAS - CNPJ: 0317985/0001-90
ENDEREÇO: TRAV DO CHACO, N° 2158, BAIRRO MARCO, BELÉM/
PARÁ
OBJETO: ALTERAR A CLÁUSULA TERCEIRA QUE TRATA 
DOS CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS, ACRESCENDO O VALOR 
ORÇAMENTARIO EFETUADO PELO ITERPA E SEDOP.
VALOR: R$1.596.712,56 (UM MILHÃO, QUINHENTOS E NOVANTA 
E SEIS MIL, SETECENTOS E DOZE REAIS E CINQUENTA E SEIS 
CENTAVOS).
ORÇAMENTO: 2017 – PROJ.ATIVIDADE: 
56.201.21.451.1424.7552, ELEMENTO DE DESPESA: 449051 - 
FONTE: 0661.
AS DEMAIS CLÁUSULAS PERMANECEM INALTERADAS.
DATA DE ASSINATURA: 02/05/2017 -
ORDENADOR: DANIEL NUNES LOPES – PRESIDENTE ITERPA“.

Protocolo: 190403

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2241/2017- ADEPARÁ, 12 DE JUNHO DE 2017
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ROBERTO BATISTA DE FIGUEIREDO, 
matrícula n° 51855529/3, Fiscal Estadual Agropecuário para 
responder pela Gerência de Programa Estaduais dos Suideos e 
Equideos, GEP- DAS 011- 3, durante o período de Férias da titular 
FLAVIA DA CUNHA RODRIGUES, matrícula n° 51855504/3, no 
período de 04/04/2017 a 03/05/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 190367
PORTARIA Nº 2244/2017- ADEPARÁ, DE

13 DE JUNHO DE 2017
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.


